CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHÃO
Praça Nossa Senhora da Conceição, s/nº - Centro Santo Amaro do Maranhão

CEP: 65.195-000 CNPJ: 01.612.669/0001-05
Secretaria da Câmara Municipal

21ª Legislatura                    17º Sessão Ordinária

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO

AMARO DO MARANHÃO

Aos vinte e oito dia do mês de abril  do ano de dois mil e vinte e dois, em sala destinada a sessão,
realizou-se por meio de vídeo conferência, mais precisamente às 11:19 horas, sob Presidência do
Sr. Vereador Geni da Silva Sousa a décima sétima Sessão ordinária. Em vídeo, registraram
presença os vereadores, Cleudesmar Aguiar Santos, Isaías da Silva Barros, Daniel Lima da Silva,
Elenilton Furtado Lisboa, Jean José Sousa Castro e Francisco dos Santos Ramos, Elias Meneses
Silva, Flávio Lisboa Silva, Kelson David Lima Martins, estando ausente o Vereador Jakson
Meneses Rocha. O Excelentíssimo Senhor Presidente deu início desejando a todos um bom dia
e boas-vindas agradecendo a participação dos vereadores presentes, solicitou que a Vereadora
Cleudesmar Aguiar Santos, realizasse a oração do Pai Nosso, logo após registrou a presença
virtual dos vereadores e justificou o ausentes devido o sinal da internet não está estável. Declarou
sob a proteção de Deus e em nome do povo Santoamarense aberta a Sessão. Procedeu a Leitura
do Pequeno Expediente: RESOLUÇÃO CMS nº01/2022- Aprova o Relatório de Gestão do ano de
2021 do Município de Santo Amaro do Maranhão, após a discursão foi encaminhado ao Executivo.
Procede-se com a leitura do Grande Expediente: INDICAÇÃO nº 02/2022- De autoria do Vereador
Jean Castro, sugerindo a atualização e reajuste do plano de cargos, remuneração do Servidores
Públicos Municipais de Santo Amaro do Maranhão, após a defesa foi colocado em discussão e
encaminhado ao Poder Executivo; INDICAÇÃO nº07/2022- De autoria do Vereador Kelson Lima,
solicitando a construção de abrigos que visam a proteção dos moradores das localidades citadas
e aos alunos da rede escolar que usam o transporte escolar, após a defesa foi colocado em
discussão e encaminhado ao Poder Executivo; REQUERIMENTO nº001/2022- De autoria do
Vereado Kelson Lima, salienta-se a importância da Audiência Pública, para que todos os possam
e debater sobre a questão, que terá grande impacto, principalmente no Turismo de Santo Amaro
do Maranhão. O Vereador proponente fez a defesa de sua solicitação. O Requerimento foi
aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO nº001/2022- De autoria do Vereador Jean Castro,
em favor da criação de uma videoteca. O Vereador proponente fez a defesa de sua solicitação. O
Requerimento foi aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO nº002/2022- De autoria do
Vereador Jean Castro, em favor da aquisição de um aparelho de Raio-X para o hospital Municipal
Monsenhor Amaro. O Vereador proponente fez a defesa de sua solicitação. O Requerimento foi
aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO nº003/2022- De autoria do Vereador Jean Castro,
em favor da aquisição de um aparelho de Ultrassom Convencional para diagnóstico por imagem.
O Vereador proponente fez a defesa de sua solicitação. O Requerimento foi aprovado por
unanimidade. REQUERIMENTO nº 004/2022- De autoria do Vereador Jean Castro, em favor da
aquisição de um Eletrocardiógrafo. O Vereador proponente fez a defesa de sua solicitação. O
Requerimento foi aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO nº 004/2022- De autoria do
Vereador Daniel Lima, solicitando a ampliação de duas salas de aulas e Reforma da Escola
Municipal Gonçalves Dias localizada no Povoado Laranjeiras. O Vereador proponente fez a defesa
de sua solicitação. O Requerimento foi aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO nº

005/2022- De autoria do Vereador Daniel Lima, solicitando a instalação de rede de internet (fibra
óptica) na UNIDADE BASICA DE SAUDE DO SANGUE. O Vereador proponente fez a defesa de
sua solicitação. O Requerimento foi aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO nº 006/2022-
De autoria do Vereador Daniel Lima, solicitando a instalação de rede de internet (fibra óptica) na
Escola Municipal Renato Archer. O Vereador proponente fez a defesa de sua solicitação. O
Requerimento foi aprovado por unanimidade PROJETO DE LEI nº 001/2022- De autoria do
Vereador Geni Silva, que altera a denominação da Escola Municipal Neiva de Santana para
‘’Escola Municipal Professora Maria do Rosário Oliveira da Silva’’. Após a defesa foi colocado
em discursão e votação e foi aprovado por unanimidade e encaminhado ao Poder  Executivo.
PROJETO DE LEI nº 001/2022- De autoria do Vereador Daniel Lima, que altera a denominação
da Escola Municipal Gonçalves Dias para ‘’Escola Municipal Ana Ferreira Batista dos Santos’’.
Após a defesa foi colocado em discursão e votação e foi aprovado por unanimidade e
encaminhado ao Poder Executivo. MENSAGEM nº 002/2022- Que concede reajuste de 19,85%
na remuneração base o valor do Professor Nível Ida rede Municipal de Educação. PARECER DA
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TRABALHO E ACÃO SOCIAL- Concede reajuste de
Vencimentos aos Servidores ocupantes de cargos de Professor da Rede Municipal de Ensino.
Após a Leitura do Parecer, o Projeto foi encaminhado a Secretaria de Educação. PROJETO DE
LEI nº 002/2022-De autoria do Vereador Elias Menezes, que Altera a denominação da Escola
Municipal 16 de Outubro para Escola Municipal Professora Maria dos Reis. Após a defesa foi
colocado em discursão e votação e foi aprovado por unanimidade e encaminhado ao Poder
Executivo. O Presidente Geni da Silva Sousa, agradeceu a participação e contribuição dos
Vereadores e deu por encerrada a Sessão. Tendo eu Vereador Isaias da Silva Barros 1º
Secretário, lavrado a presente Ata que após lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa
Diretora e demais Vereadores. Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Santo Amaro
do Maranhão, 28 de abril de 2022.

Geni da Silva Sousa            Francisco dos Santos Ramos           Isaías da Silva Barros
       Presidente                              Vice-Presidente                            1º Secretário

Daniel Lima da Silva            Cleudesmar Aguiar Santos             Elenilton Furtado Lisboa
     2º Secretário                              Vereadora                                     Vereador

Elias Meneses Silva                   Flávio Lisboa Silva                    Jakson Meneses Rocha
         Vereador                                 Vereador                                       Vereador

Jean José Sousa Castro             Kelson David Lima Martins
            Vereador                                       Vereador

•